

TUZZI SISTEMAS AUTOMOTIVOS S.A											
CNPI: 51.474.716/0001-61											
Relatório de Diretoria											
Prezados Srs, em cumprimento às disposições legais e estatutárias submetemos à apreciação de V.Sas. as DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024, colocando-nos à disposição dos Senhores Acionistas para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários.											
São Joaquim da Barra, 10 Abril de 2025											
Balancões Patrimoniais - Exercícios findos em 31 de Dezembro					Demonstrações dos fluxos de caixa - Método indireto						
Ativo		Passivo e patrimônio líquido		Exercícios findos em 31 de Dezembro		Exercícios findos em 31 de Dezembro					
2024		2023		2024		2023					
Circulante		Circulante		Circulante		Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	7.490.556,20	7.887.392,52	Fornecedores	5.839.905,69	4.937.927,24	Lucro (prejuízo) líquido do exercício	1.237.576,10	13.360.661,68			
Contas a receber de clientes	9.185.598,82	6.792.267,87	Empréstimos e financiamentos	17.728.386,32	15.792.067,64	Depreciação e amortização	3.605.892,27	3.336.271,86			
Partes Relacionadas - CP	0,00	261.552,91	Encargos e contribuições trabalhistas	1.361.650,31	1.474.226,48	Baixa líquida de ativo imobilizado	413.704,36	396.970,60			
Adiantamentos a fornecedores	323.071,26	952.931,06	Obrigações tributárias	371.648,18	256.326,24	Juros sobre empréstimos	3.372.126,67	4.306.570,36			
Estoques	29.961.075,17	48.855.146,52	Imposto de renda e contribuição social	9.463,51	0,00	Provisões	972.462,14	(369.258,14)			
Impostos a recuperar	1.491.794,16	2.798.784,03	Parcelamentos tributários	506.931,07	2.033.382,41	Juros sobre parcelamento	736.295,56	378.942,37			
Outros créditos	300.805,76	363.521,02	Adiantamento de clientes	115.282,74	42.402,83	Imposto de renda e contribuição social diferidos	(363.591,29)	274.127,88			
Subvenção a Receber	422.985,75	940.876,71	Subvenção a Realizar	422.985,75	940.876,71	Variações em ativos e passivos					
Total do ativo circulante	49.175.887,12	68.852.472,64	Dividendos a Pagar - CP	2.443.241,78	0,00	Contas a receber de clientes	(2.393.330,95)	5.999.660,40			
Não circulante			JCP a Pagar	710.661,00	0,00	Adiantamentos a fornecedores	629.859,80	3.626.934,97			
Realizável a longo prazo			Total do passivo circulante	29.510.156,35	25.477.209,55	Estoques	18.894.071,35	(16.472.333,59)			
Depósito Judicial	93.657,46	95.581,46	Não circulante			Impostos a recuperar	1.309.362,61	336.947,93			
Outros créditos LP	0,00	76.660,76	Empréstimos e financiamentos LP	13.190.950,11	25.430.037,77	Outros créditos	62.715,26	(143.928,56)			
	93.657,46	172.242,22	Parcelamentos tributários LP	857.914,83	1.271.133,13	Subvenção a Receber	517.890,96	0,00			
Outros investimentos	412.828,66	355.523,98	Imposto de renda e contribuição social diferidos PNC	867.563,53	1.231.154,82	Fornecedores	749.282,37	(3.809.355,62)			
Imobilizado	45.571.335,10	38.487.969,23	Dividendos a Pagar - LP	2.293.241,78	44.900.000,00	Encargos e Contribuições Trabalhistas	(112.576,17)	(188.226,10)			
Intangível	58.891,14	95.611,47	Provisão para Contingência	448.914,54	204.000,00	Obrigações Tributárias	115.321,94	201.166,80			
Total do ativo não circulante	46.136.712,36	39.111.346,90	Total do passivo não circulante	17.658.584,79	73.036.325,72	Imposto de renda e contribuição social	9.463,51	(2.053.464,50)			
Total do ativo	95.312.599,48	107.963.819,54	Patrimônio líquido			Parcelamentos tributários	1.432.457,03	(2.320.703,13)			
Demonstrações de resultados - Exercícios findos em 31 de Dezembro							Adiantamento de Clientes	72.879,91	(523.462,53)		
2024		2023		Capital Social		2024		2023			
Receita operacional líquida	95.210.707,13	139.384.328,06	Ajustes de avaliação patrimonial	45.000.000,00	7.544.000,00	Subvenção a realizar	(517.890,96)	0,00			
Custo dos produtos vendidos	(76.218.502,70)	(97.646.312,80)	Reservas de lucro	(194.463,40)	(97.539,39)	Juros pagos sobre parcelamento	(3.372.126,67)	(530.966,95)			
Lucro bruto	18.992.204,43	41.738.015,26	Reservas Incentivos Fiscais	761.307,49	(55.299,63)	Juros pagos em empréstimos e financiamentos	(152.920,83)	(93.155,15)			
Administrativas	(6.856.836,84)	(7.446.223,69)	Total do patrimônio líquido	48.143.858,34	9.450.284,27	JCP a Pagar	710.661,00	0,00			
Comerciais	(3.846.564,58)	(6.153.372,01)	Total do passivo	47.168.741,14	98.513.535,27	Dividendos a Pagar	(40.163.516,44)	39.860.106,42			
Gerais	(841.866,24)	(2.050.529,18)	Total do passivo e do patrimônio líquido	95.312.599,48	107.963.819,54	Adição - imobilizado	(10.652.108,52)	(11.948.446,80)			
Outras receitas operacionais	741.850,07	163.542,54	Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras								
Resultado antes dos efeitos financeiros e dos impostos	8.188.786,84	26.251.432,92	1 - As Demonstrações Financeiras foram elaboradas com observância das disposições contidas na Lei nº. 6.404/76 e suas disposições complementares. 2 - Os estoques foram avaliados conforme art. 296, do Decreto nº 3000/99, os quais não excedem o valor de mercado. 3 - O ativo imobilizado está demonstrado ao custo de compra ou construção, menos as depreciações acumuladas. A depreciação dos bens foi calculada pelo método linear às taxas admitidas pela legislação vigente, sendo estas condizentes com o período de vida útil dos bens. 4 - Foi constituída no exercício a provisão para férias e encargos sociais, a qual foi apropriada aos custos e despesas operacionais. Para efeito de cálculo da provisão, os salários foram acrescidos de 1/3, conforme determinação constitucional. 5 - O Capital Social é representado por 45.000.000 de ações ordinárias sem valor nominal, totalmente integralizado.								
Receitas financeiras	1.739.532,31	2.017.529,42									
Despesas financeiras	(8.146.495,31)	(7.288.574,90)									
Resultado financeiro líquido	(6.406.963,00)	(5.271.045,48)									
Resultado antes dos impostos	1.781.823,84	20.980.387,44									
Imposto de renda e contribuição social correntes	(907.839,03)	(7.345.597,88)									
Imposto de renda e contribuição social diferidos	363.591,29	(274.127,88)									
Lucro (prejuízo) líquido do exercício	1.237.576,10	13.360.661,68									
Demonstração das mutações do patrimônio líquido											
		Capital social	Ajustes de avaliação patrimonial	Reservas de lucros	Total do patrimônio líquido						
		7.544.000,00	3.742.077,90	24.663.651,11	35.949.729,01						
Saldos em 1º de janeiro de 2023		0,00	0,00	13.360.661,68	13.360.661,68						
Lucro líquido do exercício					(97.539,39)						
Realização do custo atribuído					53.507,13						
Realização dos impostos diferidos sobre custo atribuído					44.032,29						
Transferência para retenção de lucros					44.032,29						
Transferência para Dividendos a Pagar			(3.742.077,90)	(36.118.028,52)	(39.860.106,42)						
Saldos em 31 de dezembro de 2023		7.544.000,00	(97.539,39)	2.003.823,69	9.450.284,30						
Lucro líquido do exercício		0,00	0,00	1.237.576,10	1.237.576,10						
Realização do custo atribuído			(96.924,01)		(96.924,01)						
Transferência para retenção de lucros				96.921,95	96.921,95						
Aumento de Capital		37.456.000,00			37.456.000,00						
Saldos em 31 de dezembro de 2024		45.000.000,00	(194.463,40)	3.338.321,74	48.143.858,34						
Diretoria											
Alexandre Assumpção Tuzzi											
Diretor Presidente											
Alessandro Parada											
Contador - nº 1SP179787/O-3											

Documento assinado digitalmente
conforme MP nº 2.200-2 de
24/08/2021, que institui a
Infraestrutura da Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa
Diário de Notícias em seu site de notícias.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento
pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link
<https://publlegal.diariodenoticias.com.br/>